vester misericors est.

Cecido debet nos mouere exēplum quod ab ipso proponitur de samaritano.

Ctercio dicitur nos mouere supplicium inferni / quod euadit

Non iudicis sine misericordia fieri illi qui non fecerit misericordiam.

Cuarto mouet nos promisi quod in celo acquiritur. **A**n

in **M**attheo. v. Beati misericordes. qm. rc.

Concernit de mansuetudine. xlvi. ca.

Octauus fructus est fructus mansueti

suetudinis: de quo supra dictum est in tractatu de beatitudinibus / in capitulo de inititate. id est ipsa pars est hic dicendum. Et breviter est notandum quod mansueti.

Clarior informatur. **P**rimo igitur mansueti clas-

Rarius impugnatur. **r**uins informantur. Exemplum de

Altius eleuantur. **d**iscipulis. Unde Iacobus in

Amplius veneratur canonica sua. In mansuetu-

dine: suscipite insitum verbum.

Cecido mansueti rarius impugnatur. Sicut enim vis-
demus cōiter et non impugnatur nisi castra alta et altius
eleuata: sic etiam viderimus quod leo et canis non inuadunt
hoīem: si inueniāt ipsum iacētem vel sedentē supra ter-
ram. **A**n psal. Mansueti hereditabūt terrā: et delecta-
buntur in multitudine pacis:

Ctercio altius eleuantur. sic patet de christo qui
venit ad nos mansuetus **M**atth. xxi. sicut patet de bea-
ta virginē et multis aliis. **A**n psal. Exurget in iudicio
deus: ut saluet oēs mansuetos terre.

Cuarto mansueti amplius honorantur. Exemplum
habemus a christo de recubere in nouissimo loco.

An psal. Suscipiet dominus mansuetos.

Considerate xlviij. capitulum.

De fructu fidei fo. xcviij.

Nonus fructus est fides: de quo

dicitur est in tractatu de virtutibus in capitulo de fide et ideo nichil aliud est hic dicendum nisi quod fides est. Hic ut fundamen^{tum} ad sustinendū. **E** primo igit^c Hic ut ars artura ad euadendū. fides est sic ut fun-
damentū ad su-
Sicut instrumentū ad ascēdendū. stinendū. Hic ut
enī videtur quod natura quā vult p̄ducē plātā p̄io ponit
radicē. sicut q̄d domificato: facit domū: p̄io ponit fun-
damētū. Similiter in moralib^o si aliquid vellet edificare
bona opera/ d^r subponere fidē: q̄d est ut petra durissima
et totū spūialis edificet fūdamētū. **E**t iō dixit dñs pe-
Dat. xvi. Tug hāc petrā edificabo eccliam meā. **E**t
nota quod dirū sup hāc: q̄d fūdamētū aliō nemo p̄ot pos-
nere: nisi illud qd̄ positiū est qd̄ ē xp̄s iēs^u. i. cor. iii. **E**t
ideo si quis edificat: sup istud fūdamētū edificet. q̄d ait
apls. Fine fidei impossibile est placere deo.
Tertio fides est armamētū ad euadendū. est enī sic ut
scutū militare. scutū autē militare habet superficiem/
et tres angulos. et portatur a p̄te sinistra contra ad-
uersarium/ et a parte cordis ad protegendi ipsum: et
ratione signi h̄z representare dēū. sic reuerata fides ca-
tholica est ad repellēdū aduersarii cū trib^o catē-
nis/ ad protegendū animū cum trib^o potētiis ad cōfi-
tendum deum in trib^o p̄sonis. **E**nī ait apls. **Ephe. vi.**
In oībus sumētes scutum fidei re.
Tertio fides est sic ut argumentū ad sccludendum nō
sicut argumentū dyaleticū quod procedit ex proba-
bilibus: aut sicut argumentū tentatiū quod procedit ex
his que vidētur probabilitia et nō sunt. sed est argumētū
apotheticū. i. faciens scire. **M**unq̄ enī aliquid sapiens

per suam sciētiā potuit peruenire ad tantam sciētiā de deo & creaturis: ad quātā venit simplex p̄ scātor petr⁹: cū dixit. **Tu es xp̄s fili⁹ dei viui.** Unde per istud argumētū pbatur vnitā diuine essentie/trinitas psonar⁹/vnitā prime cause/ & mltiplicitas creaturar⁹/pietas mīe/multiplicitas gr̄aruz/ & multa alia que xp̄s & eius discipuli p̄ istud argumentū demōstrabant. **Nā** per istud argumentū pbatur demōstratiue illūlatiō cecor⁹/ambulatiō claudor⁹/audit⁹ surdor⁹ locutio mutor⁹/erectio siue extēsio aridorum suscitatio mortuor⁹. **Et iō** dicebat xp̄s i Mat. **G**i oya nō fecisse in eis q̄ nemo ali⁹ fecit: p̄ctm nō haberēt. **Et iō** volēs apls diffinire fidē ait **Fides ēsubstātia rex sperādār⁹** argumentum non apparentium **Hebre. xi.**

Quarto fides est sicut iſtrumentū ad scādendū. **Si** demus ei q̄ naturalēr ois res hz locū ppū ad quē naturaliter tēdit per suā naturā sicut grauia hñt locum deorsum ad quē per naturā grauitatis naturalēr descedunt. **L**eūia aut̄ hñt locū sursum ad quē per naturam leuitatis naturalēr ascēdunt. **H**ō cūlū oīm creaturar̄ corporalī nobilit̄: habet locū sup oīa corpora/ ad quē loci ante pctm poterat per gr̄am ascendere/ q̄uis nō posset p̄ naturā totalēr: s̄z ppter pctm: gratia suisib⁹ ablata/ & natura totalēr sauciata. et iō ad hoc q̄ possit ad locū pprium remeare: indiget iſtrumento quodam qđ iſtrumentum null⁹ per suā sapientiā vel vltā posuit fabricare p̄ter xp̄m: qui fabricatus est aurorā et sole. iō oēs qui saluati sunt p̄ ministeriū ipsius xp̄i sc̄ perfidē saluati sunt/ que quidē est velut vna scala per quā ad celū ascēdit: cōtinēs duodeci grad⁹. i. duodecim articulos p̄ aplos declaratos. luxta numerū. xii. celor⁹ ic̄ipiēdo ex aere qui celum dī vsq̄ ad celū empi

De gñali iudicio

so. xcix:

reum: i quo dñodenerius nñeris teriat. Latera aut
istius scale sunt diuinitas et hñanitas. Ista eñt scala
fuit per xp̄m defū et hoiem fabricata: sed nobis fuit p
duodecim apostolos reuelata. Ista es scala quā vidit
iacob patriarcha/cui^o cacumē pr̄igebat ad celū: cui
etia dñs erat inixus/p quā ascēdebāt angelū et descē
debāt. De ista scala dicit aug. in sermone ascēsionis
Ascēdamus interim corde.i.fide ut cū dies pmissus
aduenierit: sequamur in corpe. ¶ De modestia.

Decimus fructus ē modestia.

De isto fructu i tractatu de tēperātia dictū est: et ideo
ad pñs nichil est dicēdum. ¶ De pñnitētia.

Undecim^o fructus ē pñnitētia.

De isto fructu in tractatu de consiliis/in capitulo de
castitate sūliter dictum est. ¶ De castitate.

Duodecim^o fructus ē castitas

De isto fructu sūliter i tractatu de consiliis dictū est/in
capitulo de castitate. Et iō de eo nō est ap̄li^o dicēdū.

¶ De generali iudicio. xlviii. capitulum.

Ost tractatū de fructib^o

D sp̄s scī: de gñali et ultimo iudicio est dicē-
dūn. Ista est nona dicta.s. a fructibus bo-
norū op̄z: veire ad iudicium extremū. De gñali
iudicio quattuor specialiter sunt notanda. scilz

Signa que premittentur.

Scripta que aperientur.

Verba que dicentur

Facta que sequentur

¶ Scripta. s. libri q̄ ap̄ietur: erūt sicut quedā acta et

Signa que premitte-

tur erūt sicut quedā per

emptoria citatio.

processus recitatio / et testium publicatio.

Cherba que dicentur: erunt sicut quedam sententie promulgatio.

CFacta que sequentur erunt sicut quedam late et promulgatae sententie executio.

CPrimo igit precedent illis iudicium (ut dicitur Marcii. xiii) signa sicut quedam citatio per epatoria que ligna dicit Hieronimus se reperisse in historiis hebreorum.

Prima die exigeret se mare quindecim cubitis super altitudinem motum: stans in loco suo quasi murius.

Secunda die descendet: ita quod vix poterit videri.

Tertia die pisces et marine belue apparentes super mare dabunt mugitus usque ad celum.

Aquarta die ardebit mare et aqua.

Quita die herbe et arbores dabunt rorem sanguineum.

Sexta die ruerint edificia.

Septima die petre ad iniunctionem collidentur et in octo ptes scandentur et unaque pars collidet aliquem et non sciet homosonum illum: sed tantum deus.

Octaua die fiet generalis terremotus: qui tantus erit ut dicatur quod nullus homo vel animal aliquid stare poterit: et ad terram omnia prostercentur.

Nona die equabitur tota terra et oes montes et colles in puluorem redigentur.

Decima die exhibunt homines de cavernis terre et ibunt velut amentes: nec poterunt sibi mutuo loqui.

Dundecima die resurgent omnia ossa mortuorum: et subsunt super sepulchra: omnia enim sepulchra aperiuntur ut mortui exire valeant.

Duodecima die cadent stelle de celo. In hac enim duodecima die dicitur quod alia cuncta venient ad campos mugientia: non gustantia: nec bibentia.

De gñali iudicio

fo.c.

Tercia decima die morientur homines viuentes: ut
cum moriens resurgent.

Quartadecima die ardebit celum et terra et superficies
terre et aeris.

Quintadecima die sicut celum nouum et terra noua et
resurgent mortui: sicut virtutes merita et demerita re-
cepuntur. **I**sta enim signa erunt (sicut dictum est) quædā
pemptora citatio et terribilis cum executione sententie
sine omni excusatione ad iudicium vocatio et pœniza-
tio. **A**nde dicit aplūs Prie tessal. iiiii. Ihe dominus
in iussu et in voce archangeli et in tuba dei descendet
de celo. **D**e ista terribili citatione dicit Hieronymus
Sue comedam/sue bibam/sue aliquid aliis faciam:
sq; videatur sonare illa terribilis tuba i auribus meis
Surgite mortui: venite ad iudicium. **E**t Job. xxviii.
Quid faciam cum resurgam ad iudicium?

Cecido in illo iudicio tremendo aperientur scri-
pta sicut quedam acta. **E**t nota q; ibi aperiuntur tria
scripta soleunia et autentica et sine omni calunia. s.
Liber passionis domine. **C**ordio apient quasi qdaz
Liber conscientie. **A**cta. s. liber passionis domine et
Liber vite. **Q**uo sunt. s. crux/clavi/læcia/
corona spinea et in carne Christi cicatrices et Christi vulnera
ut dicit crisostomus. et non erit tunc necessitas accu-
sationis: cum viderit quilibet crucem et ipsum Christum
habentem in corpore suo testionia passionis. **A**n dicit
Matth. xxiiii. **L**uc apparebit signum filii hominis in celo.
Cecido apiet libri psacie. **E**t nota q; liber conscientiarum
stinebit tria capitula. s. cogitationes. qr et dī sap. i.
In cogitationibus impii infrogatio erit. stiebit etiaz
vba et locutioes ociosas. vt dī **M**at. xii. **D**e oī verbo
ocioso qd locutus fuerit hō: reddet rōe in die iudicij

Continebit etiam liber ille facta topationes. 2 dicitur
Ecclesiastes vltio. Cuncta quae sunt adducet dominus in iudicio
per omni errato: siue bonum/ siue malum sit. bonum
scz omisum/ et malum commissum.

Tertio apietur libervite. i. xps/ cuius virtute mani
festabuntur secreta conscientiarum virium ad alterum. sicut di-
cit apostolus Prime cor. iii. Holite ante tempus iudicare:
quousque veniat dies domini tecum. De istis libris dicit apostolus
Calipsis. xix. Judicati sunt mortui ex his quae scripta sunt
in libro finis opera ipsorum.

Tertio in illo tremendo iudicio bona iudicis pmul-
gabuntur: sicut sententia diffinitiva. Ende nota in ista
sententia specialiter tria.

Primo cause magnitudinem siue immensitatem/ de
qua erit illa sententia: quod non erit pecunie vel possessi-
onis terrene. sed dominationis vel saluationis eterne. illi
quo qui obtinebunt: mutabuntur ad possessionem heres-
ditatis eterne. quod dicitur Mathei. xxv. Et ibunt hi in sup-
plicium eternum: illi vero in vitam eternam.

Scd nota in isto iudicio auditorum multitudinem vel
curie solennitatem in cuius prospectu reprobri confundetur.
totus enim mundus congregabitur oculis angelorum de celo/ oculis
hoierum domino/ oculis diaboli de inferno. ut dicitur Mat. xxv.

Congregabitur autem eis oculis genites. Et iohannes bonus propheta cum hoc qui de iure suo diffidit autem diem sententie pueri
loose coram sacerdote de positione tractare. Qui dicit
sapiens Ecclesiasti. xviii. Ante iudicium: para iusticiam.

Tercio in illo iudicio tam tremendo vel sententia tre-
menda iudicis nota seueritate vel inflexibilitate. Qui dicitur
Malachie. iii. Et quis poterit cogitare die aduentus
eius: aut quis stabit ad videndum eum? Quanta namque erit
etiam iudicis seueritas et inflexibilitas: quod si beata homo

De quāli iudicio

fo. c.

et oes angelii et scienti et sancte gemina flecterent et cum lachrymis orarent per aliquo qui erit in mortali peccato: iudex non exaudiret eos. qd dicit puer. vi. zelus et furor viri non parcer in die iudicii nec acquiesceret cuiuscumque peccatis nec suscipiet per redēptionem dona plurima.

Cuarto et ultro in isto tremendo iudicio facta statim executioni dabuntur. De executione illius sententie non est specialiter tria.

Choro multitudinem et potentiam ministrorum qui parati erunt ad habendum iudicis exequendum. qd dicit Math. xii. In summatione seculi exhibentur angeli et separabunt malos de medio iustorum et mittent eos in caminum ignis: ibi erit fletus et stridor dentium.

Credo in ista executio nota impotentiā et angustiā reproborum qui nulla erit via ad euadendū. **E**ni dicit aug. **O** qd agnus erit vndeque reproborum via: superius erit tunc iude iratus/ inferius chaos inferni horredū/ a dextris accusantia peccata/ a sinistris infinita demonia ad supplicium trahentia. intus conscientia vrēs/ foris mordus ardēs. miser peccator sic desperans: quo effugiet: latere erit impossibile/ appere intolerabile. **E**t iō dī apoc. ix. qd desiderabunt hoies mortem: et fugiet mors ab eis.

Ctercio nota in ista executio defectum et carētiā om̄i auxiliorum. tunc enim Christus qui tamen misericors est per peccatorib⁹ tradidit semetipm: ridebit in dannatioē eorum. In cuius persona dī puer. i. Ego quoque in interitu vero ridebo. Hacten etiam qui se per salutē om̄i morti exposuerunt/ non patientes tunc miserie reproborum sed potius gaudient in damnatione eorum. qd dī in psal. Verabit iustus cum viderit vindictā tecum. Sicut enim sic est tempore clemētie sic erit tunc tempore ultioris et vindictae. sicut dī in psal. Cum accepero tempore: ego iusticias iudicabo. **E**t hec de iudi-

cio ultimo dicta sufficiente.

C De penis inferni. xl ix. capitulum.

Dicitur: sequitur videre de penis inferni ē gloria
paradisi. Ista enim est virtus dietas, s. a iudicio
ad infernum vel ad celum. Nam reprobis facit pessimam
dietam: de iudicio ad eternam supplicium. Justi vero faciunt
optimam dietam: a iudicio ad regnum eternum.

C Primo igit̄ dicendum est de penis et suppliciis re
proborum: de quibus notanda sunt quinque.

Primo penaz acerbitas. **P**rimo igit̄ pene re
proborum erunt acerbissime.
Secondo penaz diversitas et intolerabiles. **T**ercio penaz diuinitatis.
Quarto penaz omniuersitas uissima enim pena que
Minuto penaz inutilitas. in hoc modo potest tol
erari: minor est pena purgatorii: ut dicit augustinus
in quadam sermone: quanto magis pena inferni? In
signis huic vehementis doloris dicit salvator in euā
gelio: Ibi eritis fletus et stridor dentium.

C Tercido pene inferni erit diuise. Unde nota et
in sacra scriptura inueniuntur nouem pene.

Prima est pena ignis.

Iecda pena ē vermis. Ignis ardebit carnē: vermis
ardebit metem. De istis duabus sil dicunt ysa. ultimo.
Uermis cor non morietur: et ignis non extinguetur.
Tertia pena est fetor. ut dicitur in psal. Ignis sulphur et
spissus cellular pars calicis eoz. t. pene eoz.

Quartia pena est frigus. qz dicitur Job. xxviii. Trans
ibunt ab aquis nivis: ad calorem nimis. quia erit
maxima pena mutatio subita. qz natura mutatio
non patitur repentinam. ut dicit ypocras.

De penis inferni

fo. c*it.*

Quinta pena erit fames maria. Juxta illud ysa. lxv.
Sermi mei comedent: et vos esurietis. Ibi namq*e*s
tata inopia: q*uod* neq*ue* guttam aque poter*u*t habere. ut
legitur Lucc. xvi. de diuite epulone: septo i*n* inferno
Unde Gregorius. Sutt*a* aque petuit: qui in*c*ā panis
lazaro negauit. Maria pena erit fames/q*uod* ibi erit:
et magis mortalis est car*o*t*a* visionis diuine. Unde
dicit Gregorius. Immortalis ibi fames iterficit: q*uod*
faciem suam salvator eis abscondit.
Hexxa pena est tortor vel potius tortores. quia dicit
Mathei. xviii. Tradidit eū tortoribus: donec redde
ret vniuersum debitum.

Septima pena est horror. Unde Job. ix. Ubi nullus
ordo: sed semper nus horror i*n* habitat. et ista erit ma
xima pena. q*uod* videmus sine apparer*u*t nobis unus
solus diabolus: magnus horror: et quasi intolerabilis
e*st*. quid ergo erit tunc: cū tot horribiles apparebūt?
Octava pena erit tenebra: in qua incarcerabitur et
ligabitur reprob*i*. q*uod* dicitur Mathei. xxii. Ligatis
manibus et pedibus eius: piicite eū in tenebras exte
riores. Et Gregorius dicit in moralib*u*. Ignis infer
nalis concremationem habet: et non lucem.

Nona pena et quasi principalis erit dolor. q*uod* in illis
penis non solum erit acerbitas: sed contrarietas. Un
ut dicit Gregorius in moralibus libro. ix. Horrendū
enī erit reprobis ibi dolor cui formidine flama cum
obscuritate: mors sine morte: finis sine fine: defect^u
sine defectu. q*uod* et mors viuit: et finis semper incipit: et
defectus deficere nescit. Mors perimit: et nō exigit
et dolor cruciat: et paucorem non purgat. Erratio est:
quia cum peccator et diabolus in culpa consentiant:
inst*u* est ut c*on*egature in reproborum pena conuenientius.

Et notandum quod a diversis causis ipsis reprobis inest dolor. Sunt autem quatuor cause doloris.

Chyma est quia amiserunt bona temporalia huius mundi. **A**nde psalmi. Cum interierit homo non sicut omnia/ nec descendet cum eo gloria eius.

Cecda ea est: quod tempore pateretur. **E**n hiere. i. **T**raesit estas/ et facta est messis: et non saluati sumus. **D**anati namque darent libenter totum inuidum, per uno mometo temporis: si possent habere ad penitendum.

Ctercia causa est: qui avisionem et gloriam dei perdidit derunt. **A**nde dicit crisostomus/ quod omnes gehenne cruciatus: sunt carentia visionis dei.

Cquarta causa est: quod infernivilitatem et miseriacundiam erunt. **E**ste in loco infernalibus tenebrosus et penitiosus quod erit maria pena diuitib[us] et holibus voluptuosis et magnatibus. quod in vita habuerunt domos sine fumo: et ibi erit fumus continuus. quod de ysa. xlv. Fumus erit in furore meo. **H**e istis penis dicit bernardus in sermone de negotio spirituali. o gehennalis regio fugiendavbi ignis ardens/frigus vrens/vermis imortalis/fetor intollerabilis/mallei penitentes/tenebre palpabiles/infusio peccatorum/inodatio vincorum/horribilis facies demonum totus tremor ad huiusmodi regionis memoriam.

Ctercio est ibidem penas diuturnitas. **N**ene enim infernales erunt diuturne: immo sempiternae. quod de ysa. xxxiii.

Quis ex vobis poterit habere cum ardoribus sempiternis? **E**t math. xrv. Discedite a me maledicti in igne eternu.

Dicit Gregorius. quod ad magnam iusticiam iudicis pertinet ut nunquam careat supplicio: quod nunquam divineretur voluerunt carere peccato. **E**t illud est summa horrendum in ista pena: quod sit maria et eterna. **S**i ei danati singulis diebus flerent et infletu emitterent modicam lachrimam: plus de aqua quod

De penis inferni

fo. ciii.

processum temporis de oculis vnius dñnati exiret: q̄ sit aqua toti⁹ mundi. Cui⁹ p̄batio est: qr illa aqua ēifi nita: aqua aut̄ totius mundi est finita.

Cuarto est in inferno penaz vniuersitas. Sunt enī qdā dicere volētes q̄ in inferno vniuerse p̄tes hois/tā corporis q̄ aie post diē iudicij erūt ī igne. qr dī in Mat. Limete eū qui post q̄ occiderit: pōt cor:pus et aliam p̄ dere in gehēnam ignis. Hūc aut̄ videm⁹ q̄ homo nō posset sine maxio tormento ignē ī pre vni⁹ digiti sus tinenre per vñā horā. quātus ergo erit dolor: quando totus homo ardebit ī igne. Unde in signū isti⁹ maximi doloris dicit saluator frequenter ī euāgelio. Ibi erit fletus et stridor dentium.

C Quinto et vltimo iste pene ifernales erūt īutiles et in fructuose. Dena ei pñtis vīte breuis est/leuis et fru ctuosa: sed futura est lōgissima et grauissima et in fructuosa: qr si dānat flendo/tantū de lachrymis emit teret/ quātū est de aqua in mari: nō sufficeret ad laquā dum maculā vnius peti mortalis. Erūt tamē trase penitētiaz agētes: et preangustia sp̄is gemētes: vt dī Sapiētie. v. et tñ in fructuose. qr in inferno erit stimul⁹ penitētis: nulla tñ erit correctio volūtatis. Exemplū de sancto patre q̄ orauit p̄ dyabolo et trūsione dñi/ et obstinatō dyaboli. Et hec de penis iferni dicta sufficiāt

De glia paradysi. l.ca.

Post tractatus de penis iferni

seq̄tur vltio videre de glia padisi. Illec enī ēfinis vlti me dieste: qr finis ē oīm desideriorē de qua ad p̄is tria sūt dicēda. s. Valor imprecabilis.

Pecor inestimabilis: **C** Primo igit̄ Honor infrāgibilis. isti⁹ gl̄e celestis

est valor imprecabilis. quia dicitur psalmus. xliss. Oculus non
vidit deum / absque te: que preparamasti diligenter te. Et illud
hebrei. Propterea cor. ii. Oculus non vidit / nec auris audivit
nec in cor hominis ascendit quod preparamavit deus diligenteribus se.
Valor autem istius glorie celestis attributus: in hoc quod ita care
deus videt eam suos amicos. Consistit enim petro martyris
crucis: paulo postmodum decollatione capitis. Est autem ve
rissimum et certum: quod deus non decipiet unum amicum suorum. et
quod plus est: ipse Christus emisit gloriam illam pro amicis sub
tormento et ignominia crucis. Est enim certissimum quod
deus pater non decipiet unigenitum filium suum / in
emendo illud regnum. Cum ergo illud regnum tantum
constitutum filio dei et aliis eius amicis / certum est quod res ma
xima est: et imprecabilis valoris. Unde dicitur. I. cor. vi.
Empti enim estis preciis magno: glorificate et portate
deum in corpore vestro.

Sed et gloria illa celestis est decoris inestimabilis. Un
Ecclastici. xlvi. Dulcedo et beatitudinem coloris eius: admiratur
sensus. Ex duobus potest colligi decor illius regni.
Primo ex decoro rerum naturalium inferiorum: quas
deus vult ita decorare. sicut videtur quod lilia in hyeme
apparet viles: et postea decoratur in vere et estate. vñ
dicitur Mathei. vi. Considerate lilia agri. ic.

Sed et deo appareat decor illius glorie ex rebus artificia
libus. sicut videtur quod ligna / lapides / et metalla per se
videntur vilia et quasi terra: sed efficiuntur per artifi
cium pulchra et splendida quando sunt polita et deaura
ta. quantum igitur faciet summa artifex / cuius sapientia
est infinita in decorando amicis suis beatis in illa
celesti gloria? Ideo dicitur Mathei. vi. Gisenni agri quod
hodie est et cras in elibant mittitur deus sic vestit: quanto
magis vos modice fideis?

Glorie paradyſi

ciii.

Ctercio gloria celestis est honoris superabilis. Quod probatur et quatuor.

Propter quod oes scilicet erunt reges / sive voluntatis oportentes ut dicit Augustinus. **I**n dicitur Mat. xxv. Venite benedicti patris mei: pcpitate regnum quod vobis paratum est ab. re. **S**ed et oes erunt filii charissimi et heredes dei / et coheredes Christi. ut dicit Ro. viii.

Ctercio quod erunt oes quasi domini: Christus etiam in propria persona honorabit eos. quod dicit Luce. xii. Prece inget se. s. Christus: et transiles misericordia illis et faciet illos discubere. Hic autem filius regis consuevit in propria persona seruire: quando vult multum suos nobiles honorare.

Quarto quia oes erunt dei. sicut dicitur in psalmo. Ego dixi dei es tu: et filii excelsi omnes. **A**thoc quia divinitas erit in sanctis ex multitudine vel magnitudine dilectionis/ que transformat amantem in amatum: ut dicit Augustinus. Et propheta dicit. An quisque talis est: quale est dilectum? Si autem terram diligis: terra es si autem deum diligis/ quid dicam: deus eris. non audeo dicere ex me: sed per scripturas que dicit. Ego dixi: dei es tu et filii excelsi omnes.

Trem in illa celesti curia considero alia tria. scilicet.

Locus summe gloriosum.

Sextum summe speciosum. **C**ontra primum igitur in illo fructum summe copiosum. **C**elesti regno est locus summe gloriosus. quia quilibet sanctus erit in loco/ in quo est ipse dei filius. quod dicit Joh. iii. Abi sum ego: illic et minister meus erit.

Sed et in illo celesti regno est certissimum speciosum vel corona. quod dicitur in psalmo. de quolibet sancto. Posuisti in capite eius coronam de lapide preciosum. **A**stel lapis est margarita illa quam qui inuenit: vendit omnia/ et emit eam.

et dicit Mathei. xiiii. Et nota q̄ duplex ē coronas an-
ctorum s. aurea / t̄ aureola. Aurea dī p̄miū substantiale
qd̄ consistit in trib⁹ s. in visione dei clarissima / in frui-
tione suauissima / in tētione securissima. De qua dicit
Ecclesiastici. xlv. Corona aurea sup mitrā eius / q̄ ē or-
natus pontificiū. Qz oēs sancti nō solū erūt reges oī
potētes sue voluntatis: sed etiā crūt sacerdotes t̄ p̄son-
tifices: offerētes deo semp sacrificiū laudis. Et iō dī
apocalypsis. v. Fecisti nos deo regnum t̄ sacerdotes.
Via corona dī aureola. i. cornuta parua. t̄ ista aureo-
la sedz doctores dī quedā gloria accidēt alis q̄ debet
sc̄is rōe opis excellētis. datur ei trib⁹ generib⁹ oper⁹
Dat enī virginib⁹: t̄ hec est florea. Natur martyrib⁹
t̄ hec est gēmea. Doctorib⁹: t̄ hec est stellea. Aureola
florea Dat x̄guib⁹: q̄ honore virginitatis floruerit
Enī dī in psal. de x̄gine virginū xp̄o t̄ agno quē vire-
gines sequitur. Glozia t̄ honore coronasti eum.
Aureola gēmea datur martyrib⁹ q̄ i star lapidis for-
tissimi t̄ preciosi fuerit. Unde dī in psal. Posuisti in
capite eius coronam de lapide precioso.
Aureola stellea datur doctorib⁹: q̄ celestia docuerit
Unde dī Daf. xii. Qui doctri fuerint: fulgebūt quasi
splēdor firmamēt. t̄ qui ad iusticiā erudierit multos
quasi stelle in ppetuas eternitates. Et de muliere gli-
osā dī apo. xii. q̄ erat amicta sole / et luna sub pedib⁹
eius: t̄ in capite ei⁹ corona stellar̄ duodecim Mulier
amicta sole / est aia doctoris iusticie / t̄ apie diuīe q̄ est
in caritate. t̄ luna sub pedib⁹ ei⁹: q̄ affectiones q̄ per
pedes figurātur / habet plenā pietatē que per lunam
stelligif / que est valde humida. Corona stellar̄ sigāt
aurēolā doctor⁹. Enī t̄ erāt stelle duodeci i corona: q̄
duodenari⁹ numerus abūdans est: in quo stelligif q̄

De glia paradysi

fo. c^v.

doctrina sacre scripture est abundantissima omis iusticie. sicut fuit doctrina xp̄i qui fuit doctor doctor de cui^o doctrina d̄r in Mat. H̄si abūda querit iusticia v̄ra plus q̄ scribax t̄ phariseor̄: nō intrabitis in regnū celorum. Peccatores atq; t̄ reprobi q̄ in iniudicia castitatis nō abundat ut virgines nec fortis nec perseverantes fuerint in amore xp̄i sicut martyres. nec x̄itatē porta uerit in ore ut doctores: aureolā nō habet. Et q̄ gratiam dei hic nō habueſt. idcirco aureolā gliaz substancialis premii nō habebūt. t̄ sic oī corona aurea et aureola carebūt. Id alioſ erit: nisi q̄ p̄ loco corone etne felicitatis coronabunt corona etne calamitat̄. iuxta illō qd̄ d̄r ysa. xxii. Coronas coronabit te tribulatiōe Tercio in illa celesti glia b̄ fidicta erit fruct̄ optimi t̄ uberrimi. H̄si nota q̄ in sacra scripture inueniuntur tres fruct̄ differētie. s. Fructus crucis triūphalis

Fructus gratie spiritalis.

Carto igit̄ sunt Fruct̄ glie imortalis. t̄ q̄libet duodecimfructus est in quaduplici numero. crucis t̄ passionis christi.

Primusfructus est demonsi expugnatio. q̄a abstulit eis totū mūdi p̄cipiatū. Juxta illud qd̄ d̄r Joh. xii. Nunc princeps mundi huius eiicietur foras.

Sed fruct̄ est carceris iferni fractio. vn̄ psal. At tollite portas principes vestras: t̄ eleuamini. re.

Terciusfructus est mortuor̄ t̄ peccatorū suscitatio. H̄si d̄r Prime ad cor. xv. Ticut in adā oēs moriunt̄ ita t̄ in xp̄o oēs vivificabuntur.

Quartus fruct̄ est captiuor̄ redēptio. H̄si. i. cor. vi.

Empti enī estis p̄cio magno: glificare. re.

Quintusfructus est: inqnat̄ mundatio. H̄si apo. i.

Dilexit nos t̄ lauit nos: in sanguine suo.

o

Sextus fructus est cecorū illuminatio Unde ysa. xxxv.
Lunc aperientur oculi cecorum.

Septimus fructus est tepidorū et frigidorū calefacio
vñ psal. **N**on est qui se abscondat a calore eius.

Octavus fructus est deformis et turpis decoratio. vñ
in psal. **A**sperges me ysope et mundabor lauabis me
et super niuem dealbabor.

Monius fructus est sibiidorū vel sitientiū potatio tres
creatio Joh. vi. **S**anguis meus vere est potus.

Decim⁹ fruct⁹ est p̄tis placatio. Uñ Hebre. xii. **A**cces-
sistis ad sanguis aspersionē meli⁹ clamantē q̄ abel cla-
manit vindictā. **I**uxta qđ dī Heb. iii. **E**cce vox san-
guinis f̄ris tui abel clamat ad me de terra s. iusticiæ
et vindictæ peti. sed sanguis xp̄i clamauit melius. sc̄
miam. qz p̄tōres deo patri reconciliavit.

Undecimus fruct⁹ est ianue paradysi apertio. lvñ gen.
xxviii. **N**ō est hic aliud nisi dom⁹ dei et porta celi/q̄ s.
facta est apta in apertiō lateris xp̄i. **E**odē nāqz tpe
apta est porta paradysi/dño. s. moriēte: q̄ clausa fues-
rat adam preuaricante in hora nona.